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[bookmark: _Toc103565648]Введение
В этой диссертации, глубокие изменения в международных отношениях после холодной войны рассматриваются как фон с точки зрения международной стратегии, с использованием геополитических теорий и методов для глубокого изучения стратегического статуса китайско-российских отношений, систематического анализа процесса развития китайско-российских внешнеполитических отношений, а также всесторонне изложить сотрудничество двух стран в различных областях. В этой диссертации также выдвигаются контрмеры и предложения по проблемам в развитии китайско-российских отношений, а также проводится перспективный анализ будущего развития китайско-российских отношений.
После распада Советского Союза Россия, как главный правопреемник бывшего Советского Союза, остается мировой державой. Россия расположена на Евразийском континенте и обладает богатыми природными ресурсами, прочной промышленной базой и потенциалом экономического развития. Россия также является единственной военной державой в современном мире, которая может соперничать с Соединенными Штатами. Россия занимает важное место в современной системе международных отношений. Россия является постоянным членом Совета Безопасности ООН и важным членом ряда всемирных и региональных международных организаций. Россия активно участвует в международных делах и играет важную роль в решении глобальных и региональных международных вопросов.
С геополитической точки зрения Китай и Россия — две соседние страны, соединенные горами и реками, а также страны с самой большой территорией, самым большим населением, самыми богатыми ресурсами, самым быстрым экономическим развитием и самой сильной совокупной мощью в мире. В современных международных отношениях китайско-российские внешнеполитических отношения играют важную роль, а изучение китайско-российских внешнеполитических отношений имеет важное теоретическое и практическое значение.
Китайско-российские отношения являются важными отношениями между крупными державами в наше время. После окончания «холодной войны» международные отношения претерпели самые глубокие изменения. Биполярный паттерн ушел в историю, а мировой паттерн развивается в сторону многополярности. В международном балансе сил формируется модель одной сверхдержавы и многих держав. Соединенные Штаты по-прежнему остаются мировой сверхдержавой, а такие страны, как Китай, Россия, Япония и Европейский Союз, стали мировыми державами. В то же время развивающиеся экономики в целом выросли, а их статус и роль в современных международных отношениях постоянно повышались. Китайско-российские отношения являются очень важными государственными отношениями в современной международной системе. И Китай, и Россия являются странами с развивающейся экономикой, и обе они переживают важный переходный период. Китай и Россия занимают одинаковые или близкие позиции по многим важным международным вопросам. Китай и Россия выступают за многополярное мироустройство и выступают против монополии любой страны на международные дела и продвижения силовой политики. И Китай, и Россия активно способствуют построению нового международного порядка, основанного на честности, справедливости, равенстве и доверии. Координация и сотрудничество между Китаем и Россией в международных делах повысили международный статус Китая и России, помогли защитить их соответствующие международные права и интересы и сыграли важную роль в поддержании мира и стабильности во всем мире и осуществлении демократизации международных отношений. В настоящее время система международных отношений находится в важном историческом переходном периоде, и развитие китайско-российских отношений окажет важное влияние на процесс и направление развития мира.
Структура диссертации состоит из введения, четырех основных глав и заключения.
Во введении излагаются цель и значение темы, анализируется текущая ситуация в китайско-российских внешнеполитических отношениях, кратко излагаются основная структура и содержание диссертации, а также резюмируются методы исследования этой диссертации.
Текст разделен на четыре главы.
Глава 1: Стратегическое положение и мотивы развития китайско-российских внешнеполитических отношений. В этой главе подробно рассматриваются стратегическое положение китайско-российских внешнеполитических отношений, внутренние интересы, лежащие в основе китайско-российских отношений, и потребности международных интересов в развитии китайско-российских отношений. После окончания холодной войны началась новая эра китайско-российских отношений. С точки зрения дипломатической структуры Китай рассматривает Россию не только как мировую державу, но и как соседнюю с Китаем державу. С российской стороны Россия считает Китай важнейшей страной в Азиатско-Тихоокеанском регионе. Установление, развитие и углубление стратегического партнерства между Китаем и Россией не только соответствует новым изменениям в мироустройстве после окончания «холодной войны», но и соответствует стратегическим интересам Китая и России.
Глава 2: Создание и развитие китайско-российского стратегического партнерства сотрудничества. В этой главе систематически излагает процесс развития китайско-российских внешнеполитических отношений, главным образом, по разным периодам, когда российские лидеры находились у власти. Различные этапы знаменуют начало новой эры китайско-российских отношений, установление и развитие китайско-российского стратегического партнерства координации и углубление двусторонних отношений.
Глава 3: Китайско-российские отношения и сотрудничество в области внешней политики. В основном, в этой главе изучает обширное сотрудничество между Китаем и Россией в области политики, экономики, вооруженных сил, культуры и международных отношений вокруг их собственной внешней политики и целей сотрудничества.
Глава 4: Перспективы в развитии китайско-российских отношений. В основном излагаются проблемы, существующие в китайско-российских внешнеполитических отношениях, основные контрмеры и перспективы китайско-российских отношений.
Методы исследования, использованные в данной работе, следующие:
Прежде всего, исходя из международного стратегического видения, использовать геополитические теории и методы для проведения исследований. И Китай, и Россия являются крупными державами в мире, и китайско-российские внешнеполитические отношения являются важными межгосударственными отношениями в современной международной системе. В этой диссертации делается попытка изучить китайско-российские внешнеполитические отношения с точки зрения международной модели и стратегических отношений между крупными державами. После окончания «холодной войны» изменения в международной структуре и тенденция мировой многополярности, международная обстановка и вызовы, с которыми столкнулись Китай и Россия, являются важными факторами, способствующими координации и сотрудничеству между Китаем и Россией. Геополитические реалии России имеют важные последствия для ее внешней политики. В условиях стремительного экономического развития Азиатско-Тихоокеанского региона статус Азиатско-Тихоокеанского региона всесторонне повышается, и он становится новым мировым экономическим и политическим центром. Все эти новые изменения определяют, что Россия должна выбрать сбалансированную внешнюю политику между Европой и Азией. В азиатском регионе, поскольку Китай является растущей развивающейся державой и крупнейшим соседом России, все это определяет активную политику России в отношении Китая. Будучи крупнейшим соседом Китая, Россия также стала приоритетом внешней политики Китая.
Во-вторых, историцистский метод. Китайско-российские отношения имеют более чем 300-летнюю историю. После трех важных исторических периодов царской России, Советского Союза и Новороссии. Современные китайско-российские отношения являются историческим продолжением истории китайско-российских отношений. После распада Советского Союза и обретения Россией независимости китайско-российские отношения пережили 30 лет. Эти 30 лет также прошли через несколько периодов под руководством Ельцина, Медведева и Путина. Таким образом, в этой диссертации всесторонне рассматривается процесс развития китайско-российских отношений после распада Советского Союза, так что мы имеем вертикальное представление о развитии и изменениях китайско-российских отношений.
В-третьих, в этой диссертации используется метод исследования литературы и сравнительного анализа. Метод исследования литературы — это метод получения информации путем изучения литературы в соответствии с определенной целью или предметом исследования, чтобы полностью и правильно понять и понять вопрос исследования. Используя большое количество документов, связанных с китайско-российскими отношениями, и практических материалов, провести анализ и сравнительное исследование, провести разнонаправленное и систематическое отслеживание китайско-российских отношений, понять историю и современную ситуацию китайско-российских внешнеполитических отношений, а также сформировать понимание китайско-российских отношений. Впечатление, формирующее относительно систематическое и всестороннее понимание китайско-российских отношений после холодной войны от установления до развития и углубления, что полезно для дальнейших углубленных исследований и понимание общей картины китайско-российских отношений.
Наконец, метод кейс-стади используется для исследования и анализа определенной области или направления в китайско-российских отношениях.
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С окончанием холодной войны старая мировая модель была нарушена. Интересы разных стран все чаще сталкиваются, дипломатическая деятельность усложняется, а изменения обстановки усложняются и запутываются. Этот фон времени, а также собственные внутренние проблемы, требующие безотлагательного решения, подтолкнули Китай и Россию к достижению консенсуса по ряду ключевых вопросов и выстраиванию одинаковой или сходной базы интересов. Следует признать, что изменения в мироустройстве и международной стратегической ситуации вынуждают Китай и Россию сближаться и полагаться друг на друга.[footnoteRef:1] Однако движущей силой китайско-российского стратегического партнерства координации являются не главным образом внешние факторы. Развитие китайско-российских отношений в стратегическое партнерство координации имеет свою логику. Основой китайско-российского стратегического партнерства координации являются национальные интересы, преследуемые двумя странами в развитии взаимных отношений. Мотивация национальных интересов является главной движущей силой развития китайско-российского стратегического партнерства координации.[footnoteRef:2] Национальные интересы являются наиболее важным фактором, влияющим на отношения между государствами. Установление и развитие китайско-российского стратегического партнерства координации

[…]

другие аспекты. За последние три десятилетия, несмотря на многие изменения в России и некоторые корректировки внешней политики России, политика России в отношении Китая всегда оставалась относительно стабильной, и российское правительство всегда поддерживало стремление содействовать здоровому развитию двусторонних отношений. «Россия активно развивает отношения с Китаем, потому что понимает, что хорошие отношения с самой собой, своим крупнейшим соседом, способствуют не только стабильности соседей, миру и безопасности в Азиатско-Тихоокеанском регионе, ее собственному внутреннему экономическому развитию, но также и потому, что России становится все более очевидным, что не только у Китая и России нет фундаментального конфликта интересов, но и на сегодняшней мировой арене у этих двух сторон много общего».
Подводя итог, можно сказать, что уровень и пространство сотрудничества между Китаем и Россией, а также уровень сотрудничества в мировых делах постоянно улучшались, механизм сотрудничества совершенствовался день ото дня, а китайско-российское стратегическое партнерство координации развивается здоровым, стабильным и устойчивым образом по предсказуемой траектории. Это связано не только с точными суждениями двух стран о внешней среде и совпадением интересов в международных делах, но и с тем, что обе стороны могут занимать стратегическую позицию, объективно смотреть на различные проблемы, возникающие в развитии двусторонних отношений, и стремиться разрешать конфликты.
Автор считает, что в обозримом будущем вряд ли обострятся проблемы, которые серьезно мешают или даже подрывают развитие отношений между двумя странами. И Китай, и Россия будут продолжать продвигать деловое сотрудничество в различных областях и осознавать новую ситуацию быстрого экономического и торгового развития между Китаем и Россией. В будущем две страны будут и далее развивать двусторонние контакты между людьми и культурные обмены и сотрудничество, а также продвигать концепцию мира и дружбы между двумя странами на протяжении поколений.
Две страны привержены всестороннему углублению стратегического партнерства координации, прилагая совместные усилия для устойчивого развития и всестороннего возрождения двух стран, повышения благосостояния двух народов и внесения нового вклада в поддержание мира во всем мире и в регионе, безопасность и стабильность. Китайско-российское стратегическое партнерство координации отвечает коренным интересам китайского и российского народов, адаптируется к современным тенденциям развития, способствует поддержанию и укреплению мира и развития во всем мире и имеет блестящие перспективы развития.

Заключение
Как две крупные державы в мире, Россия связана горами и реками и сформировала взаимозависимые стратегические отношения в геополитике. Эти отношения не только глубоко затрагивают Китай и Россию, но и играют важную роль в формировании и эволюции всей международной модели. Характер китайско-российского стратегического партнерства и координации отражает новые, здоровые и взаимовыгодные отношения между государствами, которые можно назвать моделью отношений между крупными странами. Факты доказали, что формирование китайско-российского стратегического партнерства координации имеет свою внутреннюю логику и будет способствовать развитию этих отношений в течение длительного времени. Установление и развитие китайско-российского стратегического партнерства координации полностью основано на согласовании национальных интересов двух стран. С момента установления китайско-российского стратегического партнерства координации, совместными усилиями обеих сторон, между главами правительств и на высоком уровне происходили частые обмены между двумя странами, политическое взаимное доверие постоянно укреплялось, а стратегическое сотрудничество в государственных делах было плодотворное и углубившееся сотрудничество, взаимная потребность, взаимная зависимость и взаимодополнение также станут более заметными, а согласование национальных интересов двух стран будет еще больше углубляться.
Можно предвидеть, что китайско-российское стратегическое партнерство координации в 21 веке будет продолжать развиваться и углубляться. Во-первых, эти отношения служат национальной безопасности и стратегическим интересам обеих стран. Во-вторых, еще одним решающим фактором стабильного развития китайско-российских отношений являются экономические факторы. Китай и Россия имеют свои преимущества в экономике и хорошо дополняют друг друга. Третий решающий фактор заключается в том, что фундамент нынешнего китайско-российского стратегического партнерства координации является относительно прочным. Китайско-российское стратегическое партнерство координации основано на общих политических, экономических и стратегических интересах двух стран и носит относительно стабильный характер. В долгосрочной перспективе китайско-российские отношения не могут исключать возможность регресса или даже ухудшения, но, исходя из текущей ситуации, маловероятно, что в обозримом периоде в китайско-российских отношениях произойдут кардинальные изменения. Всеобъемлющие национальные силы Китая и России в последние два десятилетия сближаются, и общий баланс сил всегда был основой для достижения относительной безопасности, а также наиболее вероятным ключевым фактором, способствующим сотрудничеству между двумя сторонами для решать задачи.
Китай и Россия за последние два десятилетия создали прочную политическую основу, которая создала хорошие условия для того, чтобы обе страны ослабили свою бдительность, вызванную неправильным толкованием и неправильным суждением. Китай и Россия привержены одной и той же задаче внутреннего развития, результатом которой является общая дипломатическая стратегия и стратегия безопасности двух стран для мирной и стабильной окружающей среды и, следовательно, политика добрососедства и дружбы в двусторонних отношениях; Две страны имеют одинаковые или близкие позиции по многим международным и региональным вопросам, и есть много точек соприкосновения интересов. Все это создало благоприятные условия и неиссякаемый импульс для того, чтобы двусторонние отношения продолжали развиваться по здоровому пути. Оглядываясь назад, можно сказать, что Китай и Россия за относительно короткий срок быстро выстроили общий каркас отношений нового типа, однако многие конкретные содержания и проблемы в этой огромной системе еще нуждаются в доработке. Таким образом, с точки зрения долгосрочного и стабильного развития отношений между двумя странами, посредством широкого и глубокого сотрудничества и обменов для укрепления доверия и дружбы между двумя народами, чтобы два народа могли извлечь выгоду из всех -круглое сотрудничество, взаимовыгодные и всеобщие выгоды, в результате чего импульс для дальнейшего сотрудничества и практической реализации этой меры имеют большое значение.
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