ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса

основной образовательной программы магистратуры СПбГУ _Ли Шэньжуй ___ по направлению

41.04.05 Международные отношения _ Основная образовательная программа ВМ.5557.2020

«Дипломатия Российской Федерации и зарубежных государств»___

на тему: ___ Российско-китайские отношения в области внешней политики после

холодной войны: статус-кво и перспективы _____

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

 отлично, A (5.0)

 хорошо, B (4.5)

 хорошо, C (4.0)

 удовлетворительно, D (3.5)

 удовлетворительно, E (3.0)

 unsatisfactory, F (0.0)1

Комментарии к оценке (обязательны

для тех критериев, по которым есть

замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

А

Исследование российско-китайских

отношений как главного партнерства

на международной арене,

формирующего новую архитектуру

глобальной безопасности – одна из

наиболее актуальных задач

современной политической науки.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9)

А

Научная новизна магистерской

диссертации заметна и отлично

обоснована. Новизну работе

обеспечивает учет изменений в

двухсторонних отношениях в течение

последнего десятилетия.

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

А
Цель и задачи сформулированы на

высоком научной уровне.

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

А

Разработка источниковой базы на

высоком уровне. Следует отметить

использование автором источников на

китайском языке, часть которых мало

известна российским ученым.

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

А

Разнообразие использованной

литературы выделяют данную

диссертацию из множества других

профессиональным анализом мнений

российских и зарубежных ученых.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

А Соответствуют в полной мере

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

А Соответствуют

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

А Текст оформлен качественно.

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

А

Сотрудничеством с магистрантом в

период обучения удовлетворен в

полной мере.

Средняя оценка:

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

3. Рекомендованная оценка: А (отлично, 5.0)

«_5_»_июня____2022 г.

Доктор экономических наук,

профессор кафедры европейских исследований СПбГУ

_____/С.Л.Ткаченко